
ПРИНЯТО
на Совете техникума 
протокол № 2
от 14 февраля 2019 г.

ДПУ-УД-02-19

КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум» Версия: 1
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение 
о порядке пользования учебниками и учебными пособиями обучающихся 

КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум» Стр. 1 из 3

Утверждено и введено в действие приказом № 67/1 от 1
.......... ... A и

УТВЕРЖДАЮ
Директор 

ский морской 
чес кий техникум» 

О.А. Ларченко 
z«15» февраля 2019г.

Положение 
о порядке пользования учебниками и учебными пособиями 

обучающихся краевого государственного профессионального 
образовательного автономного учреждения 

«Камчатский морской энергетический техникум»

1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 35 часть 
3 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и определяет порядок пользования учебниками и 
учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные курсы, 
дисциплины (модули) за пределами ФГОС и (или) получающими платные 
образовательные услуги (далее - обучающиеся).

2. К обучающимся, осваивающим учебные курсы, дисциплины 
(модули) за пределами ФГОС среднего профессионального образования 
относятся обучающиеся, осваивающие дополнительные профессиональные 
образовательные программы.

3. Для освоения учебных курсов, дисциплин (модулей) за 
пределами ФГОС или получения платных образовательных услуг, 
обучающиеся имеют право бесплатно получать в библиотеке техникума 
учебники и учебные пособия при их наличии в библиотечном фонде и 
достаточном количестве экземпляров на срок до одного учебного года.

4. Списки учебников и учебных пособий по учебному курсу, 
дисциплине (модулю) за пределами ФГОС или для получения платных 
образовательных услуг (далее - учебники и учебные пособия) доводятся до 
сведения обучающихся преподавателями данных учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей).

5. Выдача учебников и учебных пособий осуществляется в начале 
учебного года или в начале учебного курса, дисциплины, модуля. По 
окончании учебного года или учебного курса, дисциплины (модуля) 
учебники и учебные пособия возвращаются в библиотеку техникума.

6. За каждый полученный учебник и учебное пособие обучающиеся 
расписываются в книжном формуляре. Книжные формуляры выданных 
учебников и учебных пособий е записями хранятся в библиотеке, в 
читательских формулярах обучающихся.



ДПУ-УД-02-19

КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум» Версия: 1
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение 
о порядке пользования учебниками и учебными пособиями обучающихся 

КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум» Стр. 2 из 3

Утверждено и введено в действие приказом № 67/1 от 15.02.2019г.

7. При получении учебника или учебного пособия, обучающийся 
обязан внимательно его осмотреть, убедиться в отсутствии дефектов, а при 
обнаружении проинформировать об этом работника библиотеки.

8. Обучающиеся обязаны бережно относиться к учебникам и 
учебным пособиям.

9. Обучающиеся, не выполняющие требования по сохранности 
учебников и учебных пособий, могут быть лишены права пользования 
учебной литературой на абонементе библиотеки.

10. Обучающиеся имеют право на бесплатной основе:
- получать информацию о наличии в библиотеке техникума 
конкретного учебника или учебного пособия;
- получать полную информацию о составе библиотечного фонда через 
систему каталогов и других форм библиотечного информирования;
- получать консультационную помощь в поиске и выборе учебников и 
учебных пособий:
- работать в читальном зале с отдельными учебниками и учебными 
пособиями в режиме пользования изданиями, имеющимися в малом 
количестве экземпляров, и (или) получать такие издания на срок, 
ограниченный от 10 дней до 1 месяца.
- пользоваться электронно-библиотечной системой IPRbooks 

. Это надежный и полезный ресурс для учебы и научных 
исследований, объединяющий новейшие информационные технологии и 
учебную лицензионную литературу, предназначенный для разных 
направлений обучения, с помощью которого можно получить необходимые 
знания, подготовиться к семинарам, зачетам и экзаменам, выполнить 
необходимые работы и проекты.

vvww.kammt.ru

11. Обучающиеся обязаны возвращать учебники и учебные пособия 
в библиотеку в установленный срок.

12. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения 
директором Техникума.

13. При изменении законодательства в Положение вносятся 
изменения в установленном законом порядке.

14. С настоящим Положением должны быть ознакомлены 
обучающиеся Техникума и их родители (законные представители), 
абитуриенты и их родители (законные представители).

15. Ознакомление с условиями настоящего Положения производится 
путем размещения данной информации на сайте Техникума.

16. Контрольный экземпляр настоящего положения хранится 
сборнике локальных актов.

17. Электронная копия настоящего положения размещена на 
официальном сайте техникума.

vvww.kammt.ru


ДПУ-УД-02-19

КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум» Версия: 1
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение 
о порядке пользования учебниками и учебными пособиями обучающихся 

КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум» Стр. 3 из 3

Утверждено и введено в действие приказом № 67/1 от 15.02.2019г.

Должность Ф.И.О. Дата, подпись
Разработал Зам. директора учебной 

работе
Моторина К.О.

Проверил Представитель руководства 
по качеству

Петрова Л.Ю.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

№ Должность Ф.И.О. Дата Подпись
1. Зам. по УР Моторина К.О. /4 &2. 29
2. Зам. по У ПР Петрова Л.Ю.
3. Зам. по УВР Жуков В.А. ff'P. г /9
4. Зав.заочным 

отделение
Рыклис Н.Ю. М.ОЯ, -/Qt.

5.
6.
7.
8.
9.
10.



Краевое государственное профессиональное образовательное автономное учреждение 
«Камчатский морской энергетический техникум»

ПРИКАЗ № ^7/

г. Петропавловск-Камчатский от '/£■ 2019 г.

Об утверждение Положения
о порядке пользования учебниками
и учебными пособиями обучающихся

В целях обеспечения системного подхода к решению задач по 
деятельности библиотеки КГПОАУ «Камчатский морской энергетический 
техникум»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке пользования учебниками и учебными 
пособиями обучающихся «Камчатский морской энергетический 
техникум».

2. Заместителю директора по УР Моториной К.О. ознакомить с
Положением должностных лиц под роспись, разместить локальный 
акт на сайте техникума.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Ларченко

1-Д; 1-УР; 1-СМК


